¹⁾ Hoc postremo statuendum nobis videtur etc., vgl. *Div. imp. a. 806 c. 19 Leg. I. 148*, wo dann allerdings noch ein Schlußwort (c. 20) folgt.

²⁾ Notum fieri volumus omnium vestrorum solertiae, quod inter dilectos filios nostros Pippinum, Hludowicum, Karolum regni nobis a Deo commissi talem divisionem facere decrevimus, ut post nostrum ab hac mortalitate decessum unusquisque illorum acre valeat, si eos divina pietas nobis superstitibus esse voluerit, quae portio sibi ad tenendum atque gubernandum a nobis assignata sit. Quam divisionem eo modo describere ac designare volumus, ut singuli iuxta ordinationem nostram et fines regni sui qui in alienigenas extenduntur cum Dei adiutorio defendere statuatur ac studeant et pacem ac fraternam caritatem inter se custodire valeant.

³⁾ Bergl. s. B. Prudent. *Trec. Ann. 839 Scr. I. 434*: *Cuius divisionis formula ita se habuit etc.* — Obensio fehlen auch nähere Bestimmungen über eventuelle weitere Theilung, sobald einer der Brüder mit Tode abgeht, wie in *Div. imp. a. 806 c. 4 p. 141*. Statt dessen heißt es in c. 1 nur allgemein: *Quodsi talem filium non habuerit, tunc volumus, ut illa pars regni, quam idem habebat, dividatur aequaliter inter illos fratres, qui superstitibus remanserunt (remanserint)*. Auch dies deutet darauf, daß man bei der Redaction gar keine festen Theilungsbestimmungen vor Augen hatte.

⁴⁾ *Leg. I. 140—148*. — Auch in der *divisio imp. a. 817 (c. 1—2 p. 198)* folgen die Theilungsbestimmungen unmittelbar auf die Einleitung.

Worten: Haec autem tali ordine disponimus, ut etc. die Substitutionen und ergänzenden Bestimmungen daran geknüpft.

Es ist nun überhaupt längst erkannt worden, daß diese s. g. *divisio imperii* größtentheils nur eine Copie des Theilungsgesetzes von 806 ist¹⁾. Schon die Einleitung des letzteren ist stark benutzt; c. 1 entspricht dem Inhalt der dortigen c. 5 und 4; c. 2—12 wiederholen c. 6—16 in derselben Reihenfolge und beinahe wörtlich, ebenso c. 13—14 die c. 19 und 20, nur in umgekehrter Ordnung. Ein paar Abweichungen sind durch die Natur der Sache bedingt, wie a proavo nostro Karolo et avo nostro Pippino et beatae memoriae genitore nostro Karolo imperatore (c. 11 p. 358 lin. 25—26) statt ab avo nostro Karolo et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege (806 c. 15 p. 142 lin. 44—45). Eine große Anzahl anderer Varianten darf man als Fehler der Handschrift oder der Drucke ansehen. Einen erheblichen Theil davon hat Berg bereits durch Emendation beseitigt; indessen sind noch augenscheinliche Fehler stehen geblieben²⁾. An einer Stelle zeigt sich eine Lesart, welche auch in einer sehr späten Handschrift³⁾ des Gesetzes von 806 sich ähnlich findet, jedoch nur ungenauer ist als der sonst überlieferte Text des letzteren⁴⁾.